Башкортостан Республикаһы
Шаран районы

муниципаль районының

ТҮБЕНГӘ ЗӘЙЕТ ауыл Советы

АУЫЛ БИЛӘМӘҺЕ ХАКИМИӘТЕ

452643,Түбәнге Зәйет ауылы, Совет урамы, 2а-йорт,                     тел.(34769) 2-56-11 email: nzaitss@yandex.ru
	[image: image1.jpg]

	Республика Башкортостан

Администрация сельского   поселения

Нижнезаитовский сельсовет
муниципального района

Шаранский район

452643,с.Нижнезаитово, ул.Советская, д.2а,

тел.(34769) 2-56-11 email: nzaitss@yandex.ru

          Ҡ А Р А Р

                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           15 декабрь 2014 й.
                 № 38

       15 декабря 2014 г.

Об утверждении программы сельского поселения «Пожарная безопасность
сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан
 со сроком реализации до 2020 года»

        В соответствии с Федеральными законами № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», пункт 10, части 1, статьи 3,  в целях обеспечения пожарной безопасности на территории сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района, руководствуясь Уставом сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский  район Республики Башкортостан постановляю:

1. Утвердить Программу «Пожарная безопасность  сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года» (далее – Программа) (приложение 1).
2. Довести до сведения руководителей предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности, а также населения содержание Программы и принять меры к исполнению.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования в здании администрации сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет и на официальном сайте сельского поселения в сети Интернет.
4. Постановление главы сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет от 12 декабря 2013 года № 59 «Об утверждении программы сельского поселения «Пожарная безопасность сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального  района Шаранский район Республики Башкортостан на 2014 год» считать утратившим силу.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комиссию Совета сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет  по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии.

Глава сельского поселения                                                     И.Х.Шакиров
                                                                                                 Приложение 1
                                                                                                 к постановлению главы

                                                                                                 сельского поселения

                                                                                                 Нижнезаитовский сельсовет
                                                                                                 муниципального района
                                                                                                 Шаранский район

                                                                                                 Республики Башкортостан

                                                                                                 от 15.12.2013 г. № 38
Программа сельского поселения

«Пожарная безопасность  сельского поселения
Нижнезаитовский сельсовет
муниципального района Шаранский район
Республики Башкортостан

со сроком реализации до 2020 года»

1. Паспорт

программы сельского поселения
«Пожарная безопасность  сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет
муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан

со сроком реализации до 2020 года»
	1.
	Наименование Программы
	Программа сельского поселения «Пожарная безопасность  сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации»

	2.
	Основание для разработки Программы
	Ст. 19 Федерального закона № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», ст. 14, 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Устав сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район

	3.
	Разработчики Программы
	Администрация сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет

	4.
	Цель Программы
	Снижение количества пожаров в жилищном фонде сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет, уменьшение числа пострадавших от них людей и наносимого ими материального ущерба, а также повышение готовности сил и средств к действиям по предотвращению и ликвидации последствий пожаров и чрезвычайных ситуаций

	5.
	Сроки реализации Программы
	2015-2020 годы с ежегодной корректировкой, как по составу мероприятий, так и по источникам и объемам финансирования исходя из их реальной экономической ситуации

	6.
	Исполнители Программы
	Администрация сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет

	7.
	Объемы и источники финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования Программы –  168,0 тыс.руб., в том числе:

2015 год-  28,0 тыс.руб.;

2016 год-  28,0 тыс.руб.;

2017 год – 28,0 тыс.руб.
2018 год – 28,0 тыс.руб.

2019 год – 28,0 тыс.руб.

2020 год – 28,0 тыс.руб.
за счет бюджета сельского поселения.

	8.
	Ожидаемые конечные результаты
	Снижение риска пожаров в жилищном фонде сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет, уменьшение гибели людей на пожарах, материального ущерба от пожаров

	9.
	Организация контроля за исполнением Программы
	Контроль за исполнением программы возлагается на комиссию Совета сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет  по развитию предпринимательства, земельным вопросам, благоустройству и экологии

2. Назначение Программы

             Программа сельского поселения «Пожарная безопасность сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года»  разработана в соответствии со ст. 19 Федерального закона «О пожарной безопасности», ст. 14, 15 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»  № 131-ФЗ от 06.10.2003 года.

Несмотря на то, что проводится определенная работа по решению вопросов обеспечения пожарной безопасности, обстановка с пожарами остается сложной.

Серьезную тревогу вызывает противопожарное состояние частных жилых домов старой постройки.

Сложившееся положение с пожарами в сельском поселении обусловлено комплексом проблем правового, материально-технического и социального характера, требующих своего решения.

Руководителями предприятий различных форм собственности, учреждений и организаций недостаточно выполняются требования Федерального Закона «О пожарной безопасности» от 21 декабря 1994 года                    № 69-ФЗ, в части организации осуществления мер пожарной безопасности, обучения населения и его привлечения к предупреждению и тушению пожаров.

В настоящее время значительно ослаблена или отсутствует материально-техническая база и оснащенность пожарно-техническим вооружением, средствами связи и газодымозащиты.
В сельском поселении  имеется  одна пожарная машина, которая размещена в приспособленном подвале. Для тушения пожаров в задымленных помещениях необходимы аппараты защиты органов дыхания,  радиостанции,  групповые фонари.

3. Цели и задачи деятельности, регламентируемой Программой

Главной целью Программы является снижение риска пожаров в сельском поселении Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район, уменьшение числа пострадавших от них людей и наносимого им материального ущерба, а также повышение готовности сил и средств противопожарной службы к предотвращению и ликвидации последствий пожаров.
Для достижения указанной цели Программы необходимо решить следующие основные задачи:

- оснастить существующие жилые здания современными эффективными средствами предупреждения, обнаружения и тушения пожаров на ранней стадии, в первую очередь жилые дома с низкой устойчивостью;

- обеспечить деятельность на территории сельских поселений муниципальной и добровольной пожарной охраны;

- добиться организации работ по оказанию населению услуг квалифицированными специалистами по ремонту и замене электропроводки и печного отопления, в первую очередь, людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим гражданам;

- усилить работу по предупреждению пожаров в частном, ведомственном и муниципальном жилье, предотвращению гибели людей на пожарах, для чего привлечь широкие слои населения. Обучить население  мерам пожарной безопасности;

4. Ресурсное обеспечение Программы

Основными источниками финансирования мероприятий Программы являются:

- бюджет сельского  поселения
6. Участники Программы

Разработчиком Программы является Администрация сельского поселения Нижнезаитовский  сельсовет. Исполнителем Программы является Администрация сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет.

6. Механизм реализации Программы и контроль за ходом

ее выполнения

Администрация сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет, организации обеспечивают выполнение мероприятий Программы посредством заключения договоров с предприятиями, учреждениями  координируют реализацию разработанных мероприятий в установленные сроки, несут ответственность за рациональное использование выделяемых бюджетных средств и средств, сформированных предприятиями, организациями для выполнения Программы.

7. Оценка социально-экономических последствий реализации Программы

В результате реализации Программы снизится риск пожаров в жилищном фонде сельского поселения, уменьшатся вызванные ими потери среди населения и материальный ущерб.

Выполнение программных мероприятий позволит сократить в 1,5-2 раза бюджетные средства и средства предприятий, расходуемые на ликвидацию последствий пожаров.

МЕРОПРИЯТИЯ  ПРОГРАММЫ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
«Пожарная безопасность сельского поселения Нижнезаитовский сельсовет муниципального района Шаранский район Республики Башкортостан со сроком реализации до 2020 года»

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Исполнители
	Срок

исполнения,годы
	Источник финансирования
	Финансовое обеспечение

в тыс. рублей

	всего
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	I. Мероприятия по развитию материально-технической базы противопожарной службы:

	1.
	 Модернизация, техническое обслуживание автоматической пожарной сигнализации и системы оповещения населения о пожаре
	Админи-страция сельского поселе-ния

	2015-2020
	Бюджет СП
	36,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0
	6,0

	2.
	Приобретение запасных частей к пожарному автомобилю
	Админи-страция сельского поселе-ния

	2015-2020
	Бюджет СП
	72,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0
	12,0

	3.
	Приобретение противопожарного, аварийно-спасательного инструмента и оборудования
	Админи-страция сельского поселе-ния

	2015-2020
	Бюджет СП
	60,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0
	10,0

	Итого:

	168,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0
	28,0